1

107年度南區醫療區域輔導與資源整合計畫

第 2次聯繫會議會議紀錄

壹、 開會日期:107年 10月 31日(星期三)下午 2點 30分

貳、 開會地點: 若瑟醫院 11樓第 2會議室

參、 責任衛生局:嘉義縣衛生局

肆、 會議主席: 祝召集委員年豐                         記錄:呂姿琳專任助理

伍、 出席委員:吳委員昭軍、張委員耀懋、陳委員怡、林委員淑華(請假)、

林委員志鴻(楊副仁宗院長代理)、賴委員寧生、吳委員正雄、

喬委員嘉、吳委員欣席、林委員榮生(請假)、

方委員禎文(蔡羿德醫師代理)、趙委員善楷、

姚委員維仁(陳煒主任代理)、黃委員勝雄、蔡委員良敏(請假)、

邱委員淑貞、王委員裕煒

陸、 列席人員:嘉義縣衛生局、雲林縣衛生局、嘉義市政府衛生局、臺南市政府衛生局

柒、 議程

一、 主席致詞: (略)

二、 執行中心報告: (略)

三、 各子計畫報告計畫成果: (略)

1. 整合性腦中風健康照護出院服務計畫

委員建議:

1-1 復能多元創新計劃，醫院端將出院準備服務團隊人員送至長照中心受訓，

學習簡易評估，爾後由醫院的出院準備服務團隊幫忙評估後銜接至長照

資源，個案不再轉至衛生局直接由醫院端決定轉至長照 2.0的哪個據點。

1-2 成大醫院協助高雄市政府衛生局輔導醫學中心銜接長照 2.0，高雄市醫學

中心因收案條件不同無法協助下轉個案，經成大醫院協助，將評估表增

加長照 2.0收案標準項目即可收案和下轉個案；高雄市政府衛生局將出院

準備服務下放至醫院端，訓練醫院人員做第一線評估和擬定照顧計畫，

直接將個案轉至長期照顧管理中心縮短作業流程。

2. 輔導醫療機構建立醫療糾紛「預應式」風險管理計畫:

委員建議:

2-1 醫療流程規劃設計，會影響醫療體制和醫療糾紛的發生，可安排專業

間(院內員工和南區醫療機構間)危機風險管理和非專業間(社會大眾)教

育訓練課程，減少糾紛的產生。

2

2-2 醫師公會全聯會針對醫療刑事和民事責任於法律上合理明確化，進行

法學修正，對於預防醫療糾紛做合適的調處規範，因目前醫療糾紛遇

到問題，不管是在法院、衛生局或醫師公會進行調解，皆非以縣市區

調解委員會進行調解，因縣市區調解委員會於法律位階上可直接限制

民眾刑事訴訟權力，目前只有此法治有此規範，可限制民眾訴訟權。

有關醫療糾紛補償機制-醫師公會全聯會已整合民間各家保險公司狀況

和推薦名單可至醫師公會全聯會查詢。

3. 建制醫療機構安寧療護服務品質計畫

4. 協助辦理醫事人員繼續教育及非醫事人員教育訓練計畫、配合法規或政府

政策推廣、輔導或宣導項目

委員建議:

4-1 醫療院所手術煙霧危害預防之標竿學習或經驗分享為專業課程，除非

外科有需要此課程才需辦理，另辦理區域範圍不應只涵蓋醫院，診所

也應該納入進行宣導。

捌、 提案討論

提案一：                      (提案單位：執行中心)

案由:有關「107年度南區醫療區域輔導與醫療資源整合計畫」全人醫療照護研討會

暨南區醫療網成果海報展議程如附件，提請討論。

說明：

一、 活動時間:預計於 11月 16日下午 13:30。

二、 地點:奇美醫院第五醫療大樓-第 3會議室，可容納 120人。

三、 研討會課程將邀請奇美醫院林宏榮副院長、成大醫院李秀花督導長和臺北市

立聯合醫院孫文榮主任擔任主題講師。

四、 研討會將申請公務人員時數、醫師、護理師、專科護理師、物理治療師、職

能治療師、長期照顧服務人員繼續教育積分，提供 120個名額給各類人員參

加。

擬辦:通過後，將依說明段辦理。

決議:照案通過。

提案二：                      (提案單位：執行中心)

案由:討論「108年度南區醫療區域輔導與資源整合計畫」第 1次聯繫會議時間及地

點。

說明:

一、 依照往例地點由輪值順序「臺南市、嘉義市、嘉義縣、雲林縣」輪流辦理。

3

二、 108-109年南區醫療網責任衛生局由嘉義市政府衛生局接任。

三、 「108年度南區醫療區域輔導與資源整合計畫第 1次聯繫會議」地點輪至臺

南市，會議日程由嘉義市政府衛生局訂定。

擬辦：通過後，依說明辦理。

決議: 照案通過。

臨時動議

玖、 散會

4

全人醫療照護研討會暨南區醫療網成果海報展

計畫書

一、活動目的：藉由南區醫療網各子計畫發表成果海報展及南區醫療機構相互交

流，辦理全人醫療照護相關課程，藉以提昇醫療服務品質及整體

性醫療照護品質。

二、指導單位：衛生福利部

三、主辦單位：南區醫療網、嘉義縣衛生局、雲林縣衛生局、嘉義市政府衛生局、

 臺南市政府衛生局、衛生福利部臺南醫院

四、活動時間：107年 11月 16日

五、活動地點：奇美醫院第五醫療大樓-第 3會議室(可容納 120人)

六、參加對象：雲嘉嘉南四縣市所轄衛生所及相關醫療機構人員

七、活動規劃：詳見活動議程表

八、活動效益：讓醫療從業人員了解政府政策進而支持，並藉專題分享全人醫療照

護，讓參與人員了解整合性腦中風健康照護、醫療糾紛預應式風險管

理、醫療機構安寧療護服務。

九、 活動議程表

時  間 分鐘 活 動 內 容 主席/報告人

13:10-13:30 20 簽到
各衛生局助理/醫療機構
人員

13:30-14:00 30

南區醫療網各計畫成果海報展
1. 整合性腦中風健康照護出院服務計畫
2. 建立醫療糾紛預應式風險管理計畫
3. 建制醫療機構安寧療護服務品質計畫
4. 協助辦理醫事人員繼續教育及非醫事人

員教育訓練計畫
5. 配合法規或政府政策推廣、輔導或宣導

項目

全體人員

14:00-15:30 90 從生到死後的關懷-推動關懷社區的建置 臺北市立聯合醫院
孫文榮主任

15:30-17:00 90 建立醫療糾紛預應式風險管理
奇美醫院

林宏榮副院長

17:00-17:05 5                   休息

17:05-18:15 70
腦中風病人出院準備服務與長照 2.0、居家

整合醫療的轉銜
成大醫院

李秀花督導長

18:15-18:25 10 簽退/賦歸

附件